**ФГБОУ ВПО «Иркутский государственный университет»**

На правах рукописи

**Дик Владислав Петрович**

**ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
В СИСТЕМЕ СОЦИАЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ:
ВЗАИМОСВЯЗЬ ОБЩИХ И ОСОБЕННЫХ СВОЙСТВ**

Специальность 09.00.11 – социальная философия

Диссертация
на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Научный руководитель:
доктор философских наук,
профессор Куйбарь В.И.

Иркутск– 2014

## ОГЛАВЛЕНИЕ

Стр.
ВВЕДЕНИЕ ..... 3
Глава 1. СОЦИАЛЬНО-ФИЛОСОФСКОЕ ОСМЫСЛЕНИЕ ОТВЕТСТВЕННОСТИ КАК СОЦИАЛЬНОГО ФЕНОМЕНА..... 13
1.1. Ответственность в системе социальных отношений и ее категориальный статус..... 13
1.2. Ответственность в системе социально-правовых отношений (объективный и субъективный подходы)..... 43
1.3. Вариативность морально-правовых отношений и аксиологический аспект комплексной ответственности..... 69
Глава 2. СОЦИОКУЛЬТУРНЫЕ АСПЕКТЫ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЧЕЛОВЕКА И ОБЩЕСТВА..... 89
2.1. Специфика правовых систем и ответственности в разных социокультурных традициях..... 89
2.2. Ответственность в контексте российского правосознания..... 105
2.3. Проблема ответственности субъекта и государства в современном российском социуме..... 132
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ..... 155
БИБЛИОГРАФИЯ ..... 160

## ВВЕДЕНИЕ

**Актуальность темы исследования.** Проблема ответственности, ответственного поведения человека перед людьми и обществом, а также руководства обществом перед гражданским населением стран в современном мире особо актуализируется в связи с нарастанием сложности и взаимосвязи противоречий межличностного, внутригосударственного, межгосударственного, глобально-социосферного и природно-экологического характера. С социально-философской точки зрения, существует глубинная связь между свободой и необходимостью, свободой и ответственностью, которая может по-разному проявляться в разные исторические периоды в отдельных обществах, неоднозначно трактоваться субъектами, что в целом вызывает неопределенность поведения индивидов, социальных групп – от законопослушного до нигилистического. Это, в свою очередь, влияет на устойчивость общественной системы.

Ответственность человека перед обществом и общества перед человеком является многогранным феноменом, проявляющимся в сфере экономики, политики, права, в социокультурных отношениях и т.д. Отсюда вытекает проблема исследования ответственности как общесоциального феномена, в котором социально-правовая ответственность играет ключевую роль, определяя общую структуру социально-государственных отношений, место, роль и поведение социальных субъектов в этих отношениях. Ответственность в таком контексте представляет интерес для исследований с общефилософских позиций, а также в более частном контексте отношения правового сознания, права и ответственности, что может иметь практическое значение для актуального разрешения ряда социальных противоречий.

Выявление социально-философских оснований ответственности приобретает особую роль в условиях XXI века при усилении роли права как инструмента социального регулирования гражданского общества. Но опыт современной быстротечной социальной жизни показывает, что диктат права и ответственности, не обеспечивающий нормальную жизнедеятельность населения, может лишь на время создать эфемерный социальный порядок, который быстро и безвозвратно исчезает под натиском кризисных процессов.

В современном мире в глобальных масштабах происходит столкновение цивилизационных идей и ценностей, и это взаимопроникновение культур часто идет не мирным, а агрессивным способом. В научной литературе все чаще высказывается точка зрения о том, что российское общество подвергается значительным, неадек-

ватным российской культуре инокультурным воздействиям, в том числе в сфере права, в результате чего нарастают процессы социальной дезоптимизации, распадается традиционная система социально-правовой ответственности.

Процессы глобализации могут оборачиваться разрушением многовековых устоев многих культур и правовых систем национальных государств. Формирование глобального информационного общества приводит к тому, что степень доступа к правовой и социальной информации для разных слоев общества очень различна, а массовая информация способна кардинально изменять социально-правовое сознание, инициировать не только ответственное, но и безответственное поведение субъектов, зачастую провоцируя социальный хаос.

До сих пор в обществе имеет место ряд противоречий: между правовой свободой и ответственностью граждан; между правами граждан и ответственностью правящих кругов перед населением; между нравственными и правовыми нормами, что вызывает конфликт ответственности в сознании субъекта; кроме того, в условиях перманентных правовых реформ в современном российском, неоднозначно трактуемом законодательстве порой стираются грани между социально-правовой ответственностью и безответственностью как правящих структур, так и рядовых граждан, что влечет за собой ряд конфликтных ситуаций.

Эти и аналогичные нерешенные социальные противоречия обусловили выбор темы данной диссертационной работы.

**Степень разработанности проблемы.** Социально-философские вопросы ответственности как социального явления были разработаны в трудах исследователей: Х. Арндт, Т.В. Воробьевой, О.Г. Дробницкого, И.А. Ильина, К.Д. Кавелина, И.С. Кона, С.А. Кучинского, А.И. Ореховского, А.Ф. Плахотного, В.Ф. Сержантова [12; 41; 59; 60; 71; 73; 81; 102; 118; 152; 153; 166; 192]. В частности, вопросы ответственности человека освещались в работах И.А. Ильина, К.Д. Кавелина, И.С. Кона, С.А. Кучинского, В.Ф. Сержантова, А.Ф. Плахотного и других авторов. Наиболее пристальное внимание ответственности как социальному явлению уделено в трудах А.И. Ореховского (монографии: "Философия ответственности", "Ответственность и ее социальная природа (методологический аспект)" [152; 153]. В этих, и ряде других работ автор обосновывает концепцию философии ответственности, анализируя различные аспекты ответственности как социального феномена (онтологический, логический, аксиологический и праксиологический), основных структурные элементы ответст-

венности: субъекта, меры, объективных оснований, раскрывает диалектику соотношения свободы и ответственности.

Однако в своих работах указанные авторы ставили во главу угла ответственность человека, реже – государства, но не затрагивали вопрос об ответственности коллективных субъектов.

Проблема взаимосвязи категорий свободы и необходимости, социальной свободы и социальной ответственности в истории и современности исследовалась в трудах В.Ф. Сержантова, Г.Л. Тульчинского [192; 213], а также других отечественных (Н.А. Бердяева, Б.П. Вышеславцева, В.И. Ленина, В.С. Соловьева, Г.П. Федотова [25; 27; 42; 124; 125; 198; 221]) и зарубежных (М. Корнфорта, Д. Ллойда, К. Маркса, К. Поппера, Х. Хофмайстера [105; 128; 136; 137; 170; 171; 172; 240]) авторов. При этом исследователи рассматривали ответственность в основном как категорию этики и права, почти не затрагивая вопрос общефилософского понимания ответственности.

Индивидуальное и общественное сознание изучалось в работах зарубежных авторов (Г. Лебона, К. Маркса, Х. Патнэма, С. Приста, Д. Серла [122; 136; 137; 158; 175; 193]), а также отечественных ученых (В.Н. Гончарова, Б.А. Грушина, В.А. Лекторского, В.И. Ленина, А.Н. Леонтьева, Г.Я. Нестеренко, В.В. Рево, С.Л. Рубинштейна, В.П. Тугаринова, В.Н. Филиппова [47; 51; 124; 125; 126; 146; 178; 181; 212; 147; 223]). Однако, при рассмотрении сознания с философских позиций, авторы не обращают внимания на то, что ответственность неразрывно связана с сознанием субъекта, а определенные формы ответственности базируются на соответствующих формах общественного сознания. Однако при изучении правовой ответственности невозможно не обращаться к проблеме правового сознания.

Взаимосвязь нравственности, морали, права и соответствующих форм ответственности представлена в работах Л.И. Алексеева, Н.Н. Алексеева, А.М. Величко, Г.В.Ф. Гегеля, В.С. Соловьева, И. Канта, С.А. Кучинского, Ю.С. Степанова, И.А. Ильина, И.В. Фотиевой [4; 5; 33; 35; 44; 198; 86; 87; 118; 201; 71; 72; 73; 74; 231], но в общем социально-философском плане соотношение указанных понятий исследовано недостаточно.

Проблемы социокультурной эволюции, цивилизационного подхода к анализу разных социальных систем, процессы глобализации и социально-правовая ответственность граждан и правящих верхов исследованы в трудах отечественных (В.С. Барулина, Э.Г. Винограя, Н.Я. Данилевского, А.Г. Дугина, Л.П. Куксы, Л.В. Мантато-


[…]


Ответственность проявляется в трех ипостасях одновременно: как субъективная реальность, как социальная объективная реальность и как знаниевый компонент человека и человечества (которую застает субъект в процессе своей жизни).

Однако правовое сознание, как и ответственность, формируются в процессе длительного этнокультурного развития народов, национальностей, наций, государств. Правовые нормы неизбежно проходят через культурные традиции и ментальные фильтры нации, в лице как конкретных людей, так и общества в целом.

Если ответственность в ее социально-философском понимании соединяет элементы общества – людей – между собой и оказывает упорядочивающее воздействие на социальные процессы, то она связана с осознанным следованием социальной необходимости, самоконтролем за собственным поведением (индивидов, социальных субъектов и общества) с целью сохранения соответствующего социального порядка.

Анализируя интеграцию норм права в условиях межсистемных взаимодействий различных правовых систем, мы приходим к выводу, что в настоящее время сложилось два основных направления ответственности общества по отношению к населению: патерналистское и либералистское. В первом случае правовая ответственность правящих слоев за жизнеобеспечение населения распространяется на все общество, а во втором – лишь на привилегированную его часть (элитную). При этом недовольство обездоленной части населения неизбежно вызывает правовую безответственность массового характера, что создает опасность социальной напряженности в обществе. В соответствии с этим сделан вывод о том, что в разных типах социосистемной организации характер и степень ответственности правящих кругов перед населением различаются. С использованием холистического и аксиологического подходов к праву нами установлено, что в зависимости от выбранного направления (патерналистское или либералистское) возможно существование холистической ответственности перед

всем населением при патерналистском варианте и парциальной ответственности перед зажиточными приближенными слоями общества (элитами) при либералистском варианте.

Исследование социокультурной специфики российского общества показало, что оно является патерналистским по своему социально-правовому менталитету. А поскольку характер взаимосвязи общесоциальной ответственности и правосознания во многом определяется исторически сформировавшимися системообразующими идеями и духовно-нравственными константами правового сознания, такими как патриотизм; духовность (которая выражена в религиозности и нравственности); идея правды (стремление к справедливости); идея служения, то при правовом воспитании-обучении воспринимаемая субъектом информация взаимодействует в сознании с этими константами. Следовательно, в процессе правового и социального воспитания следует в первую очередь учитывать социокультурный генотип общества, а не внедрять автоматически чужеродные ценности в российское общественное сознание. Истоки социокультурных традиций российского социума имеют патерналистскую природу, опираются на правдивую мораль и соборное право и в случае налаживания адекватных социально-правовых отношений порождают высокий потенциал правовой ответственности населения перед властью и власти перед населением.

Основная проблема современного общества состоит в том, что духовные константы правосознания (как общемирового баланса отношений) разрушаются. Последствия этого процесса — снижение уровня правового сознания, правовой идеализм и правовой нигилизм. Нам представляется, что каждая форма общественного (в том числе и правового) сознания является специфической формой освоения, понимания, интерпретации бытия и каждая из таких форм либо находит, либо не находит в реальности то, что соответствует ее системе ценностей. Поэтому вполне закономерным оказывается то, что в определенных случаях взаимопроникновение различных культур порой может приводить к обоюдному непризнанию ценностей. Это касается и правовой сферы. Соответственно, в международно-правовых отношениях происходят не только процессы интеграции, но и столкновения несовмещающихся ценностей.

Противоречивые взаимодействия правовых систем разных государств в эпоху глобализации и информатизации могут в итоге приводить к деформации эндемичных традиций разных государств, в том числе и правовой системы российского общества.

Результатом этого является то, что нарушаются устои правовой ответственности человека и общества, усиливается социальная дезорганизация, повышается как правовая, так и социальная безответственность общества и индивида (личности).

На наш взгляд, понимание существования динамической взаимосвязи миросистемных и социальных, социокультурных и правовых оснований ответственности будет способствовать возможности теоретически установить причинно-следственные связи между изменениями правовых норм и результатом их воздействия на ответственность общества и индивида (личности) и более достоверно прогнозировать возможные последствия взаимодействия правовых систем разных социокультурных типов.

В качестве оптимальной основы для международной интеграции правовых систем в условиях глобализации предложено учитывать те константы, которые определяют содержание правосознания российского общества в его специфичной социокультурной форме (духовность, нравственность, соборность и т.д.). Эти константы, в свою очередь, могут быть использованы в правотворческом процессе для заимствования положительного опыта зарубежных стран с минимальной степенью опасности социальных катаклизмов для российского общества. Это, во-первых, позволит унифицировать часть норм международного права и правового опыта зарубежных стран для их успешного взаимодействия в мировой правовой системе, а во-вторых, создать возможность успешного и неконфликтного решения сложных задач современной социальной жизни российского общества.

Процесс укрепления общесоциальной ответственности и повышения уровня правового сознания должен опираться на духовные константы, которые исторически сложились в российском обществе. Нам представляется, что, благодаря процессу глобализации, а также интенсивному развитию системы массовых коммуникаций, проблемы, присущие современному российскому обществу, имеют место быть и в других странах.

Понимание основных закономерностей межсистемных взаимодействий права, законов и меры ответственности государств разных социокультурных типов может способствовать выработке соответствующих эффективных методов укрепления общесоциальной ответственности и определять возможные направления правовой политики государства в целях повышения уровня правового сознания в условиях стремительно (и во многом неопределенно) развивающегося информационного про-

странства. Кроме того, большой интерес представляет прогнозирование трансформаций российского правового сознания в процессе мировой глобализации. Полагаем, что проблема данного диссертационного исследования может найти продолжение в разработке ряда актуальных вопросов современности – нахождения баланса в отношениях государства, права и населения гражданского общества, при выработке оптимальных норм взаимной ответственности государств и общей ответственной деятельности мирового сообщества в организации собственных перспективе развития и реализации стратегии коэволюции общества и природы.
