ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«БАРНАУЛЬСКИЙ ЮРИДИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»

656038- г. Барнаул, ул. Чкалова, 49

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Дика Владислава Петровича «Ответственность в системе социальных отношений: взаимосвязь общих и особенных свойств», представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 - социальная философия

Диссертация, как следует из текста автореферата, посвящена ответственности в современном обществе и ее анализу, как социального феномена. Эта проблема несомненно, актуальна. Как справедливо отмечает автор, до сих пор в обществе имеет место ряд противоречий: между правовой свободой и ответственностью граждан; между правами граждан и ответственностью правящих кругов перед населением; между нравственными и правовыми нормами, что вызывает конфликт ответственности в сознании субъекта (с.4). Новизну авторского подхода составляет характер исследования проблемы в целом, в котором определена диалектика индивидуальной и коллективной ответственности в системе отношений «человек - общество»: личность ответственна перед обществом за свое поведение, а коллективная ответственность правящих кругов, отражающих интересы общества должна обеспечивать оптимальное жизнеобеспечение своих граждан (с.9).

Стоит отметить, что Диком ВП осуществлен глубокий социально-философский анализ ответственности, как социального феномена. В качестве замечания добавлю что автор мог бы привлечь больше трудов отечественных специалистов в области теории методологии и философии права.

Однако, несмотря на данное замечание, считаю, что диссертационная работа Дика Владислава Петровича «Ответственность в системе социальных отношений: взаимосвязь общих и особенных свойств» соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата философских наук по специальности 09.00.11 – социальная философия, п.9 Положения о порядке присуждения ученых степеней. Автор заслуживает присвоения искомой степени кандидата философских наук.

Заведующая кабинетом кафедры истории и философии

Барнаульского юридического института,

кандидат философских наук _____ Елена Ивановна Тарасова

*Подпись Тарасовой Е.И. заверяю.
Специалист по кадрам Н. В. Юркина*

Адрес: БЮИ МВД России: 656038, г. Барнаул, ул. Чкалова, 49

Телетайп 233314 «Клен», телефакс (385-2) 37-91-51,

телефон (385-2) 24-22-11

E-MAIL : info@buimvd.ru, www.buimvd.ru

ОКПО 08571239 E-mail: tarasova3011@yandex.ru

ПОДПИСЬ ЗАВЕРЯЮ
ДОКУМЕНТОВЕД ОДП

Е. М. ВАГАЙЦЕВА

25.02.15 г